São Paulo, 23 de maio de 2018
VRI-005/2018

Exmo. Sr.
JÉFERSON YASHUDA FARMAC~UTICO
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua S Bento, 887- Centro
Araraquara - SP, 14801-150

Senhor Presidente,

~EMBRAER
EmbraerSA

Av Pres. Juscelino Kubitschek. 1909
14• andar- Torre Norte - sao Paulo
SP- Brasil
Tel: 55 (11) 3040-6876
Fax: 55 (11) 3040-6872

Como é de vosso conhecimento, a Embraer e a Boeing Co. têm mantido entendimentos, inclusive por
meio de um grupo de trabalho, do qual o Governo Federal participa, com vistas a avaliar possibilidades
para combinação de negócios das duas empresas.

Entendemos que esse processo suscita dúvidas e questionamentos entre os mais diversos públicos com
os quais a Embraer se relaciona, incluindo as diversas esferas de governo, empresas parceiras e a
própria sociedade como um todo.

Cabe-nos reforçar posicionamento já amplamente difundido na mídia nacional, de que as referidas
discussões se encontram ainda em andamento e não há garantia de que a eventual combinação de
negócios venha a se concretizar. Por esta razão, é impossível falar de qualquer efeito que tais
movimentos eventualmente possam ter para as atividades da Embraer. Destaco ainda que, quando e se
definida a estrutura para combinação de negócios, sua eventual implementação estará sujeita à
aprovação não somente do Governo Brasileiro, mas também dos órgãos reguladores nacionais e
internacionais e dos órgãos societários das duas companhias.

Gostaria, portanto, de lhe assegurar que, na medida em que o assunto evolua, as informações serão
divulgadas ao mercado, na forma da regulamentação aplicável e que a Embraer permanecerá aberta a
esclarecer quaisquer dúvidas que porventura possam surgir.

Atenciosamente,
•

Nelson Salgado
Vice-Presidente Executivo

>

Financeiro e de Relações com Investidores

1

Juliano Vituri

De: Claudio Roberto de Souza
Enviado em: quarta-feira, 27 de junho de 2018 13:53
Para: Juliano Vituri
Assunto: ENC: AUDIÊNCIA PÚBLICA - Termos do acordo comercial em

andamento entre a Embraer e a Boeing
Anexos: VRI-005-18-Araraquara.pdf

Segue.

De: leonardo.mercante@embraer.com.br [mailto:leonardo.mercante@embraer.com.br]
Enviada em: quarta‐feira, 27 de junho de 2018 13:12
Para: Claudio Roberto de Souza
Assunto: Re: AUDIÊNCIA PÚBLICA ‐ Termos do acordo comercial em andamento entre a Embraer e a
Boeing

Prezado Claudio,

Muito obrigado pela comunicação. Anexo, encaminho carta-resposta enviada pelo nosso Vice-Presidente,
Nelson Salgado, ao Sr. Presidente da Câmara Municipal em 23/05/18.

Permaneço à disposição.

Att,
Leonardo

Leonardo Mercante
Gerente de Relações Externas
T: + 55 11 3841 6176
C: + 55 11 9 8754 0127
leonardo.mercante@embraer.com.br

From:        "Claudio Roberto de Souza" <claudio@camara-arq.sp.gov.br>
To:        "Vereadores" <vereadores@camara-arq.sp.gov.br>, "stimetal@uol.com.br" <stimetal@uol.com.br>, "secretaria@sindmetalsjc.org.br"
<secretaria@sindmetalsjc.org.br>, "prt15araraquaraadm@mpt.mp.br" <prt15araraquaraadm@mpt.mp.br>,
"leonardo.mercante@embraer.com.br" <leonardo.mercante@embraer.com.br>, "marcelo.maldonado@embraer.com.br"
<marcelo.maldonado@embraer.com.br>, "psassi@sp.senai.br" <psassi@sp.senai.br>, "gabinete@gaviaopeixoto.sp.gov.br"
<gabinete@gaviaopeixoto.sp.gov.br>, "adalberto@camaramatao.sp.gov.br" <adalberto@camaramatao.sp.gov.br>,
"matheus.ribeiro@embraer.com.br" <matheus.ribeiro@embraer.com.br>, "Adriana Cassola Fricelli" <adrianafricelli@camara-arq.sp.gov.br>,